
Viertallen 
 
Als onze club een viertallenwedstrijd 
in de districtscompetitie speelt, dan 
wordt dat natuurlijk gerapporteerd. 
Voor deze wedstrijd stond Oost-
Brabant op de tweede plaats. Nu stond 
de wedstrijd tegen De Lachende Vis 3, 
de nummer 1 op de ranglijst, op het 
programma. 
Dat is niet zo maar een tegenstander. 
Ze hebben jaren ervaring in de Tweede 
Divisie van de Bridgebond en één van 
de spelers speelde ooit (overigens 
samen met Rik) in een team in de 
Eerste Divisie (zeg maar de 
Keukenkampioendivisie van het 
Nederlandse bridge). In hun eerste drie 
wedstrijden hadden ze hun 
tegenstanders dan ook vermorzeld 
waarbij ze van de mogelijke  20 
wedstrijdpunten er respectievelijk 
19,30, 18,47 en 19,72 haalden. 
We wisten van tevoren dat het zwaar 
zou gaan worden. Helaas konden 
Harrie en Paul niet spelen, maar Frans 
en Gerard bleken goede invallers, die 
zich tegen deze reus van een 
tegenstander kranig weerden. 
 
Dat er ook bij sterke tegenstanders wel 
eens iets mis gaat bleek op spel 4. 
 
4 
W/Allen 

 T7 
 B83 
 AHV73 
 AV9 

 H64 N 
W     O 

Z 

 B983 
 VT52  AH976 
 T4  B 
 BT74  H53 
  AV52 

 4 
 98652 
 862 

 
Bij Frans en Gerard opende Gerard de 
noordhand met 1SA. Daarna kwamen 

OW in 3 terecht. Daar is niet veel 
tegen te doen en dat werd precies 
gemaakt. 
Bij Marketta en Rik gingen de Vissen in 
de fout: 
 

West Noord Oost Zuid 
Marketta Vis 1 Rik Vis 2 

Pas 1SA 21 2SA1 
Pas 3SA Pas Pas 
Pas    

1Harten en schoppen 

2Bedoeld als conventie om in 3 af te 
zwaaien, maar niet begrepen 
 
Na het bieden keek Vis 2 een beetje 
verbouwereerd en kwam er een 
verontschuldigend “Volgens mij had 
hij 2SA moeten alerteren”. Vis 1 
voelde de beschuldiging en vond de 
aanval de beste verdediging: “Volgens 
mij beloof jij gewoon goede stops in de 
hoge kleuren”. 
In een wedstrijd, waar het om de 
punten gaat moet je dan je oren goed 
open houden. Rik concludeerde dan 
ook dat noord de harten waarschijnlijk 
niet gestopt had en startte met A om 
de dummy te bekijken. 
Marketta speelde 5 bij en de leider, 
die toch wel wat geïrriteerd was, 
speelde 8. Hij dacht kennelijk dat 
OW “laag = aan” speelden, en wilde de 
5 zo hoog mogelijk laten lijken. Dat 
lukte prima, maar helaas voor hem 
spelen Marketta en Rik dat een hoge 
kaart een aansignaal is. Het was dus 
gemakkelijk om gewoon door te gaan 
met harten. Uiteindelijk ging dat 
contract 4(!) down. Daarmee gingen er 
6 IMPen naar Oss. 
 
Na spel 4 komt spel 5. Daar gebeurde 
iets grappigs. We kijken eerst naar 
Frans en Gerard: 
 



5 
N/NZ 

 75 
 T8654 
 T6 
 8732 

 643 N 
W     O 

Z 

 AHT82 
 93  VB2 
 AB87542  HV9 
 4  HT 
  VB9 

 AH7 
 3 
 AVB965 

 
West Noord Oost Zuid 

 Gerard  Frans 
- Pas 1 2 

2 Pas 4 Dbl 
Pas Pas Pas  

 
Met VB9 van troef achter de openaar 
en AH en A wist Frans wel raad met 
het 4 contract. Dat ging niet gemaakt 
worden en hij “legde dus een strikje 
om 4”, zoals een strafdoublet in het 
jargon van de echte wedstrijdbridger 
genoemd wordt. 
Frans had (uiteraard) gelijk en 4 ging 
roemloos 1 down: 100 punten naar Oss. 
 
Het grappige gebeurde bij Marketta en 
Rik: 
 

West Noord Oost Zuid 
Marketta  Rik  

- Pas 1 2 
2 Pas …Pas1 3 
Pas Pas 32 Pas 
Pas Pas   

1Toch geen 4, en zelfs geen invite. 
2Toch nog een invite voor 4, met 
lengte (3+) in ruiten. 
 
Rik keek weliswaar tegen 18 punten 
aan, maar na het volgbod door zuid 
waren zijn HT al niets meer waard. 
Verder zagen de “zachte plaatjes” 
(boeren en vrouwen in plaats van azen) 
in de rode kleuren er ook niet goed uit. 

In 4 zou hij zo maar een rode AH en 
AV kunnen verliezen voor hij 
überhaupt aan slag was. Rik dacht nog 
dat de hand er eigenlijk “sansachtig” 
uitzag, maar wist ook dat Marketta’s 
2 niet heel veel hoefde te beloven. 
Daarom paste hij op 2. 
Zuid vond dat hij nog wel 3 kon 
bieden en dat liep door naar Oost. Rik 
vond dat hij toch ook geen 3 wilde 
laten spelen en in ieder geval 
competitief 3 wilde bieden. Maar 
daarbij dacht hij, dat als hij toch 3 
zou bieden, hij dan in ieder geval nog 
even zou moeten laten zien dat hij 
eigenlijk wel heel dicht tegen een 
invite aan zat. Dus bood hij 3!, keurig 
gealerteerd door Marketta. Die keek 
nog eens goed of iedereen wel 
hetzelfde spel speelde en paste op 3, 
omdat ze, terecht, vond dat dat een 
veiliger contract was dan 3. Na de 
start met A kon Marketta haar 
zevenkaart ruitensteun op tafel 
leggen. Het was niet moeilijk om de 
troeven te trekken, H er ook nog uit 
te pesten en in de dummy een 
schoppen weg te gooien op de derde 
harten: 130 punten, bij de 100 die 
Frans al bij elkaar gedoubleerd had, 
voor weer 6 IMPen. 
Als je de hele hand bekijkt zie je dat 
Rik’s buikgevoel correct was. Het 
winnende contract voor OW, dat in de 
hoofdklasse aan geen enkele tafel 
geboden werd, was… 3SA door Oost. Er 
zijn 9 slagen in ruiten en schoppen en 
de klaveren en harten zijn gestopt 
(maar geef noord A of H en 3SA is 
kansloos).  
 
Spel 15 liet weer een succesje zien. 
Frans en Gerard boden heel netjes (als 
enigen in de zaal!) naar 4. Gerard 
wist dat, ondanks het slechte 
troefzitsel, door nauwkeurig afspel te 
maken. Hij haalde vier troefslagen, 
vijf ruiten en een schoppenslag. 
 



15 
Z/NZ 

 T52 
 AHT2 
 AHV95 
 9 

 A N 
W     O 

Z 

 V986 
 B984  5 
 B73  8642 
 HVT54  AB73 
  HB743 

 V763 
 T 
 862 

 
Aan de andere tafel bleek dat het loont 
om je huid zo duur mogelijk te 
verkopen. 
 

West Noord Oost Zuid 
Marketta  Rik  

- - - Pas 
Pas 1 Pas 1 
Dbl RDbl1 3 Pas 
Pas 3 Pas Pas 
Pas    

1Niet gealerteerd, maar belooft een 
driekaart schoppen 
 
Het redoublet beloofde een driekaart 
schoppen, maar zuid had dat niet 
begrepen en alerteerde dus niet. Rik 
verwachtte dat NZ redelijk sterk 
waren en sprong naar 3 om het de 
tegenpartij zo moeilijk mogelijk te 
maken. 
Dat lukte en dat kwam, denk ik, mede 
door de ontbrekende alert. Technisch 
gezien heeft noord een prachtige hand 
en moet hij, na 3, nog iets bieden. 
Als je er even over nadenkt, dan wordt 
duidelijk wat dat zou moeten zijn: Zijn 
ruiten en driekaart schoppen heeft hij 
al verteld. Dan zou het nu tijd moeten 
zijn om de vierkaart harten te laten zie 
met een bod van 3. NZ zouden dan 
zeker in de manche gekomen zijn. 
Maar de ontbrekende alert gaf aan dat 
de driekaart schoppen bij zuid niet 
overgekomen was. Die moest dus 

alsnog geboden worden met 3. Nadat 
zuid vond dat hij “maar 6 puntjes 
had”, bleef het daarbij. 
 
Voor de duidelijkheid: Noord mag de 
informatie dat zuid het redoublet niet 
begrepen heeft niet gebruiken. Dat 
deed hij hier (zeer waarschijnlijk 
onbewust) toch. Het 3 bod was dus 
een overtreding van de spelregels en 
ook voor onbewust gemaakte 
overtredingen kun je bekeurd worden! 
 
In dit geval was 3 niet alleen een 
overtreding, maar ook een bied-
technische fout die NZ de manche 
kostte. Dat waren 10 IMPen naar Oss en 
die waren voor een groot deel aan de 
keurige 4 van Frans en Gerard te 
danken. 
 
Uiteraard ging niet alles goed en de 
tegenstanders waren wel heel sterk. 
We verloren dan ook terecht met 5,24 
tegen 14,76, maar daarmee hebben we 
tegen dit team meer punten gescoord 
dan hun eerste drie tegenstanders bij 
elkaar. De Lachende Vis heeft de 
promotie naar de Tweede Divisie, met 
nog een ronde te spelen, al veilig 
gesteld. Wij strijden met onze 
“kamerivalen” van OBC (met onder 
andere Wilma en Rinus) om de tweede 
plaats en de eer van Oss. De stand is: 
 
 Team WPs 
1 B.C. De Lachende Vis 3 72,25 
2 Osse B.C. 1 49,19 
3 B.C. Oost-Brabant 1 48,43 
4 Bridge Veghel ’77 1 30,12 
5 B.K. De Kentering 1 20,20 
6 B.C. Azijnfabriek 1 19,81 

 
We staan slechts 0,76 WP achter op 
OBC. Dat komt overeen met minder 
dan 2 IMP! We wensen OBC veel succes 
in hun laatste wedstrijd tegen De 
Lachende Vis, maar onszelf een beetje 
meer tegen de Azijnfabriek. 


